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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Обґрунтування вибору теми дослідження. Анальна тріщина (АТ) – це болі-

сне проктологічне захворювання, яке виявляється у понад 2 % дорослого населення і
найчастіше вражає пацієнтів обох статей молодого та середнього віку (R. L. Nelson,
2016; D. B. Stewart et al., 2017, N. Fathallah et al., 2019). Хронічна анальна тріщина
(ХАТ) є одним з найпоширеніших проктологічних захворювань і поступається за
цим показником лише геморою і коліту (D. W. Mapel, M. Schum, A. V. Worley, 2014;
R. L. Nelson et al., 2017; A. Arroyo, 2018; V. Șurlin, S. Sorin, 2019).

Негативний вплив АТ на якість життя пацієнта через наявність несприятливих
клінічних симптомів: болю, кровотечі, схильність до хронічного перебігу та значна
розповсюдженість визначають цю патологію як актуальну медико-соціальну про-
блему, що спричиняє значне фінансове навантаження як на пацієнта, так і на систе-
му охорони здоров’я (S.W. Yu, S.S. Rao, 2014; R. Chaudhary, C. S. Dausage, 2019;
R. Hegde, 2020; T. Acar et al., 2020).

Основними методами лікування ХАТ є оперативний та консервативний (S.
Panneerselvam, 2015; D. B. Stewart et al., 2017). Обидва підходи спрямовані на розі-
рвання «порочного кола» патогенезу: біль → спазм внутрішнього анального сфінк-
теру (ВнАС) → погіршення кровообігу в області тріщини → гіпоксія → запалення
→ гальмування загоєння (R. L. Nelson, 2016; D. B. Stewart et al., 2017; E. Espin, 2017;
P. Garg, 2019). Хірургічне лікування (сфінктеротомія) поряд з високою ефективніс-
тю (P. N. Shingade et al. 2018; A. Turan et al., 2019) має ряд недоліків: значну частоту
ускладнень (Michele de Rosa et al., 2013; S. Panneerselvam, 2015), а саме, анальне не-
тримання до 35 % після бічної підшкірної сфінктеротомії (K. D. Keef, C. A. Cobine,
2019), інконтиненцію до 10,2 % (A. Wald, 2018), формування рубцевих стриктур
анального каналу (С. С. Бовтунова, 2011). Тому, при лікуванні ХАТ, що виявлена
вперше, перевага надається кон-сервативній терапії лікарськими засобами, здатними
знижувати тонус ВнАС: ботулотоксину, органічним нітратам та антагоністам каль-
цію (ніфедипіну, дилтіазему) (A. Bobkiewicz et al., 2016; R. L. Nelson et al., 2017;
A. Arroyo et al., 2018). Клінічно доведено, що ректальні лікарські форми нітратів і
антагоністів кальцію є більш ефективними і безпечними порівняно з пероральними
(M.I. Fernández García et al., 2009; V. Agrawal et al., 2013), серед останніх дилтіазем
має переваги над нітратами за профілем безпеки (B. Khaledifar et al., 2015;
M. S. Khan et al., 2017; B. Sanei et al., 2019). З метою більш ефективного впливу на
больовий компонент при АТ доцільним є введення до топічних лікарських форм мі-
сцевих анестетиків (S. K. Maroo et al., 2013; A. E. Salem et al., 2018), а для приско-
рення загоєння дефекту анального каналу – стимуляторів репарації (Ф. М. Гайнут-
динов и соавт., 2016; I. Nizhenkovska et al., 2018).

Аналіз фармацевтичного ринку України свідчить про відсутність топіч-них
препаратів, склад і дія яких відповідали б сучасним патогенетичним уявленням і
підходам фармакотерапії АТ, зокрема таких, що ефективно знижують тонус ВнАС
(А. В. Зайченко и соавт., 2017; Держ. реєстр лікарських засобів України:
http://www.drlz.com.ua/).

З огляду на вищезазначене, актуальним завданням сучасної фармакології є
розробка і впровадження в клінічну практику нових вітчизняних лікарських засобів,
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які здатні впливати на основні ланки патогенезу та клінічні прояви АТ.
Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами. Ди-

сертацію виконано за планом науково-дослідної роботи Національного фармацевти-
чного університету «Фармакологічне вивчення біологічно активних речовин та лі-
карських засобів» (номер державної реєстрації 0114U000956), в якій дисертант є
співвиконавцем.

Мета і завдання дослідження. Мета роботи – експериментальне обґрунту-
вання розробки та фармакологічне дослідження крему комбінованого складу для лі-
кування проктологічних захворювань.

Для досягнення зазначеної мети визначено такі завдання:
1. На моделі гострої ускладненої анальної тріщини провести скринінгове до-

слідження терапевтичної ефективності 4-х тест-зразків ректального крему, що відрі-
зняються вмістом активних фармацевтичних ігредієнтів (дилтізему, лідокаїну, ме-
тилурацилу) та визначити зразок лідер з оптимальним складом потенційного лікар-
ського засобу.

2. Провести морфологічне вивчення лікувальної дії тест-зразка лідера, обрано-
го за результатами скринінгового дослідження, на моделі гострої ускладненої АТ.

3. Дослідити лікувальну дію тест-зразка лідера на моделі хронічної АТ у порі-
внянні з референтим лікарським засобом «Проктозан».

4. Оцінити ефективність місцевоанестезувальної дії ректального крему комбі-
нованого складу (дилтіазем, метилурацил, лідокаїн) у порівнянні з тест-зразком мо-
нокомпонентного складу з лідокаїном в умовах спонтанної та індукованої больової
реакції у щурів, встановити наявність синергістичної аба антагоністичної дії комбі-
нації.

5. Провести дослідження основних показників профілю безпеки тест-зразка
лідера: гостру та субхронічну токсичність, місцевоподразнювальну та
сенсибілізувальну види дії.

Об’єкт дослідження: фармакологічна корекція проктологічних захворювань,
зокрема анальної тріщини.

Предмет дослідження: фармакологічні та токсикологічні властивості ректа-
льного крему комбінованого складу.

Методи дослідження. При виконанні роботи застосовувався комплексний ме-
тодичний підхід з використанням фармакологічних (моделювання гострої та хроні-
чної АТ, спонтанної та запальної гіпералгезії); патофізіологічних (оцінка динаміки
маси тіла та коефіцієнтів мас внутрішніх органів; стану ЦНС, показників ЕКГ та
функціонального стану нирок); клінічних (оцінка виразності локальної кровотечі,
набряку, гіперемії, гнійно-некротичних процесів, утворення струпу та анатомічного
дефекту на моделі гострої та хронічної АТ; оцінка швидкості розвитку анестезії та її
тривалості на моделі спонтанної та запальної гіпералгезії; клінічний аналіз крові:
вміст гемоглобіну, кількість лейкоцитів, еритроцитів, тромбоцитів, лейкоцитарна
формула в абсолютному (профіль Машковського) і відносному (лейкограма) вира-
женні; індекс зсуву лейкоцитів крові (ІЗЛК) та індекс Кребса (ІК)); біохімічних (ви-
значення вмісту загального білка, альбуміну, глюкози, холестеролу, сечовини акти-
вності АлАТ та АсАТ у сироватці крові; сечовини сечі, тимолова проба); імунофер-
ментних (вміст ПГE2 в сироватці крові); гістологічних (дослідження морфострукту-
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ри прямої кишки); токсикологічних (дослідження гострої, субхронічної токсичності,
місцевоподразнювальної та сенсибілізувальної дії) та методів математичної статис-
тики.

Наукова новизна. Вперше теоретично та експериментально обґрунтовано
нові наукові підходи до лікування АТ та ін. проктологічних захворювань, що су-
проводжуються спазмом ВнАС, які полягають у розробці та застосуванні ректаль-
ного крему комбінованого складу (РККС), що містить дилтіазему гідрохлорид, лі-
докаїну гідрохлорид та метилурацил. Доведено, що зазначена комбінація виявляє
виражений і стабільний фармакологічний ефект, а її компоненти не виявляють фар-
макологічного антагонізму, не знижують фармакологічної дії кожного з активних
фармацевтичних інгредієнтів. За результатами скринінгу визначено оптимальний
склад лікарської форми та тест-зразок лідер (РККС-4).

Отримані нові наукові дані про вплив РККС на перебіг експериментальної
проктологічної патології. Доведена ефективність РККС-4 на моделях гострої та
хронічної АТ. Показано, що досліджуваний препарат знижує тонус ВнАС, пригні-
чує запальні процеси, обмежує розвиток гнійно-некротичних ускладнень, стимулює
репарацію та прискорює загоєння тріщини. Під впливом РККС-4 частка тварин із
виразковим дефектом слизової оболонки анального каналу становила 33,3 % проти
83,3 % (р<0,05) у групі нелікованих тварин. На моделі ХАТ спостегігалася редукція
проявів гнійно-некротичних ускладнень, зменшення площі анатомічного дефекту
слизової оболонки прямої кишки та загального показника виразності патологічного
процесу (з 3 балів на п’яту добу до 4 балів на дев’яту добу проти 4,5 та 6 балів у
групі контрольної патології відповідно, р<0,05), ступеня ендогенної інтоксикації
(зменшення ІЗЛК на 31,2% та ІК на 34,9% (р<0,05)) та ознак виразності і хронізації
запалення (зниження загальної кількості лейкоцитів в 1,4 разу, сегментоядерних
нейтрофілів у 2,0 рази, моноцитів в 1,7 разу (р<0,05)).

Доведено переваги РККС-4 над ПП: на моделі ХАТ РККС-4 сприяв форму-
ванню більш зрілої грануляційної тканини у 42,8 % щурів проти 0 % (р<0,05) на
фоні дії мазі «Проктозан».

Встановлена місцевоанестезувальна дія РККС-4 на моделях спонтанної та ін-
дукованої гіпералгезії у щурів, що характеризувалася швидким розвитком (латент-
ний період склав від 3 до 5 хв) і тривалістю дії понад 5 годин, а також за виразністю
дії не відрізнялася від монокомпонентної ректальної мазі з лідокаїном (РМЛ): поріг
больової чутливості (ПБЧ) для РККС-4 та РМЛ на 5, 60 та 180 хв становив відпові-
дно 16,7±0,9 с та 16,2±1,6 с; 16,3±0,3 с та 15,2±0,6 с; 15,1±0,6 с та 15,2±1,1 с. Допов-
нено існуючі дані про можливі види взаємодії між дилтіаземом, лідокаїном та ме-
тилурацилом, зокрема відсутність антагонізму (фармацевтичного, фармакологічно-
го) між ним в топічній лікарській формі ректального крему.

Уточнені наукові дані про токсикологічні властивості РККС-4. Доведена без-
пека застосування РККС-4: при одноразовому ректальному введенні в максималь-
них дозах (10,0 г/кг мишам; 5,0 г/кг щурам; 2,0 г/кг кролям). При субхронічному ре-
ктальному введенні РККС-4 не чинить негативного впливу на загальний стан та фу-
нкцію основних органів і систем піддослідних тварин, а також не виявляє місцево-
подразнювальної та сенсибілізувальної дії.

Практичне значення отриманих результатів. Результати роботи є фраг-
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ментом доклінічного фармакологічного та токсикологічного дослідження нового
РККС. На основі отриманих даних здійснено впровадження зазначеного лікарського
засобу у виробничий процес на ТОВ «Фармацевтична фабрика» (акт впровадження
від 12.07.2019 р.). Матеріали дисертаційної роботи увійшли до модулю 4 «Звіти про
доклінічні дслідження» реєстраційного досье лікарського засобу, проекту інструкції
до медичного застування та програми дореєстраційного клінічного дослідження
РККС.

Запропоновано нову фармацевтичну композицію для лікування проктологіч-
них захворювань, що має технологічні та фармакологічні переваги перед існуючими
аналогами (патент України на корисну модель №135665, 2019 р.).

Удосконалено експериментальний метод відтворення гострої АТ
(інформаційний лист МОЗ України№ 27-2018, 2018 р.).

Результати роботи впроваджено в науково-педагогічний процес профільних
кафедр ЗВО: організації та економіки фармації і технології ліків ДВНЗ «Івано-
Франківський національний медичний університет» (протокол № 1 від 14. 01. 2018
р.); фармакогнозії з медичною ботанікою ДВНЗ «Тернопільський національний ме-
дичний університет імені І. Я. Горбачевського МОЗ України» (протокол № 11 від
07. 11. 2018 р.); загальної та клінічної фармації ДЗ «Дніпропетровська медична ака-
демія МОЗ України» (протокол № 3 від 11. 10. 2018 р.); експериментальної та кліні-
чної фармакології з клінічною імунологією та алергологією Української медичної
стоматологічної академії (протокол № 10 від 15. 01. 2019 р.).


[…]

патології).

Морфологічно встановлено, що під впливом РККС-4 ознаки гіпертонусу ВнАС
у тварин з АТ не відзначалися взагалі або були виражені незначно у деяких тварин.
Препарат порівняння мазь «Проктозан» поступався за ефективністю РККС-4, який
значно обмежує розвиток ключових механізмів хронізації АТ та сприяє її загоєнню.

Вивчення місцевоанестезувальної дії РККС-4 на моделях спонтанної та індуко-
ваної больової реакції у щурів показало, що досліджуваний засіб чинить виразну міс-
цевоанестезувальну дію, яка швидко розвивається (латентний період складає від 3 до
5 хвилин) і триває понад 5 годин.

Дослідження гострої токсичності на мишах, щурах і кролях; субхронічної ток-
сичності на кролях і щурах; місцевоподразнювальної та сенсибілізувальної дії на му-
рчаках, свідчать про відсутність у РККС-4 токсичної та подразнювальної дії.

Отримані результати дозволяють пропонувати РККС-4 як потенційно ефектив-
ний і безпечний препарат місцевої дії для лікування АТ та є експери-ментальним об-
ґрунтуванням його застосування в проктології.

Ключові слова: анальна тріщина, ректальний крем, дилтіазем, місцевоанестезу-
вальна дія, лідокаїн, метилурацил, репаративна дія.
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мацевтический университет МЗ Украины, Харьков, 2020.
В диссертационной работе приведено теоретическое и экспериментальное

обоснование состава комбинированного ректального крема для лечения проктологи-
ческих патологий, а также представлены результаты экспериментального изучения
его терапевтического действия и основных показателей безопасности.

Исследованы 4 тест-образца ректального крема комбинированного состава
(РККС), разработанные под руководством д. фарм. н., проф. Н. А. Ляпунова, которые
предлагаются для лечения проктологических заболеваний, в частности анальной тре-
щины (АТ).

В ходе скрининговых исследований было установлено, что наибольший лечеб-
ный эффект оказывал тест-образец № 4 (РККС-4), который имел существенные пре-
имущества перед препаратом сравнения мазью «Проктозан», а именно, по ингиби-
рующему влиянию на выраженность гнойно-некротических процессов, по снижению
уровня провоспалительного простагландина Е2, сокращению сроков эпителизации
(на три дня) дефектов слизистой оболочки анального канала.

По результатам исследования терапевтического действия РККС-4 установлено
его положительное влияние на морфологическое состояние тканей анального канала
крыс с экспериментальной острой анальной трещиной (полное заживления язвенного
дефекта у 66,7 % животных, не обнаружены или значительно уменьшены признаки
повышения тонуса ВнАС).

На модели хронической анальной трещины показано, что применение РККС-4
способствовало уменьшению выраженности воспаления (на 31,2 % снижение индекса
смещения лейкоцитов (р<0,05) по сравнению с контрольной патологией), гнойно-
некротических осложнений, снижению уровня летальности животных и развития яв-
лений эндогенной интоксикации (на 35 % снижение индекса Кребса (р<0,05) по срав-
нению с животными группы контрольной патологии).

Морфологическими исследованиями подтверждено, что под влиянием РККС-4
признаки гипертонуса ВнАС не обнаруживались вообще, либо были выражены не-
значительно у части животных. Препарат сравнения мазь «Проктозан» уступал по
эффективности РККС-4, ограничивая развитие ключевых механизмов хронизации,
тормозил заживление анальной трещины.

На моделях спонтанной и индуцированной болевой реакции у крыс показано,
что РККС-4 оказывает выраженный местноанестезирующий эффект, который быстро
наступает (через 3-5 минут) и длится более 5 часов.

Исследование острой токсичности на мышах, крысах и кролях; субхронической
токсичности на кролях и крысах; местнораздражающего и сенсибилизирующего дей-
ствия на морских свинках, свидетельствуют об отсутствии у РККС-4 токсического и
раздражающего действия.

Полученные результаты открывают перспективы для РККС-4 как потенциально
эффективного и безопасного препарата местного действия для лечения анальной
трещины и других заболеваний, сопровождающихся спазмом анального сфинктера,
являются экспериментальным обоснованием его применения в проктологии.

Ключевые слова: анальная трещина, ректальный крем, дилтиазем,
местноанестезирующее действие, лидокаин, репаративное действие, метилурацил.
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SUMMARY

Stakhorska M. O. Pharmacological study of the combined cream for the
treatment of proctologic diseases. – Qualifying scientific work as a manuscript.

The thesis for a candidate of medical science degree (PhD) in speciality 14.03.05 –
pharmacology (22 – Healthcare). – National University of Pharmacy Ministry of Health of
Ukraine, Kharkiv, 2020.

In the thesis theoretical and experimental basis for the composition of the cream for
the treatment of proctologic pathology, as well as the results of an experimental study of
its therapeutic efficiency and the main indicators of safety profile are presented.

Four samples of the rectal combined cream (RCC) which are offered for the treat-
ment of proctologic pathology including anal fissures (AF) were studied. All samples were
developed by a team of researchers under the guidance of the doctor of pharmaceutical
sciences, professor N. O. Lyapunov.

In screening research the most pronounced therapeutic effect among the studied
samples of the RCC was found in a sample №4 (RCC-4). It was found that this sample
significantly restricted the development of inflammation, purulent and necrotic complica-
tions. It also stimulated reparative processes, which was manifested by the reduction of all
major symptoms of the pathological process and the acceleration of the complete healing
of AF. Among animals treated with the RCC-4, complete epithelization of the defect of
the mucous membrane of the anal canal was first observed at 7th day of the experiment,
while the first case of epithelization in animals treated with drug comparison “Proctozan”
was registered at 10th day. Thus, the indicated investigated sample showed a significant
advantage over the drug comparison "Proctozan" in terms of expressive therapeutic effect.

On the model of chronic anal fissure (ChAT), it was shown that the use of RСС-4
contributed to a decrease in the severity of inflammation (a 31% decrease in blood leuko-
cyte shift index (p <0.05) compared with animals of the control pathology group), puru-
lent-necrotic complications, and mortality among experimental animals and a decrease in
the phenomena of endogenous intoxication at the peak of pathology (35% reduction in
Krebs index (p <0.05) compared with animals of the control pathology group). It was
morphologically established that under the influence of RCC-4, signs of hypertonicity of
the internal anal sphincter were not detected at all, or were slightly expressed in some
animals. Comparison drug ointment "Proctosan" was inferior in effectiveness to RCC-4,
which to a greater extent limits the development of key mechanisms of chronicity of AT
and promotes its healing.

The study of anesthetic/analgesic action of RCC-4 on models of spontaneous and
induced pain response in rats showed that the investigated drug has a pronounced fast-
acting anesthetic effect (latent period of 3 to 5 minutes) and lasts more than five hours.
The strength, duration and rate of development of the local anesthetic effect of the RCC-4
is not different from the reference drug – a monocomponent rectal ointment with lido-
caine. Thus, the obtained results allow us to conclude that the administration of diltiazem
and methyluracil in the study cream did not reduce the manifestations of local anesthetic
activity of lidocaine.

Safety profile data for RCC-4, including acute toxicity studies in mice, rats and rab-
bits; subchronic toxicity in rabbits and rats; locally irritating and sensitizing effect on
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guinea pigs, indicate the absence of toxic and irritant properties. The obtained data allow
us to offer the RCC-4 as a potential drug for the treatment of anal fissures and can be used
as an experimental justification for the effectiveness of the study drug in proctology.

Key words: anal fissure, rectal cream, diltiazem, local anesthetic effect, lidocaine,
reparative effect, methyluracil.

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

АА – анестезувальна / анальгетична активність
АлАТ – аланінамінотрансфераза
АсАТ – аспартатамінотрансфераза
АТ – анальна тріщина
ВнАС – внутрішній анальний сфінктер
ВПСО – власна пластинка слизової оболонки
ІЗЛК – індекс зсуву лейкоцитів крові
ІК – індекс Кребса
КП – контрольна патологія
ЛІ – лейкоцитарний індекс
НПЗЗ – нестероїдні протизапальні засоби
ПO – підслизова оболонка
ПБЧ – поріг больової чутливості
ПГ – простагландини
ПП – препарат порівняння
РККС – ректальний крем комбінованого складу
РККС-4 – ректальний крем комбінованого складу тест-зразок № 4
РМЛ – ректальна мазь з лідокаїном
ТЗ – тест-зразок /зразки
ХАТ – хронічна анальна тріщина
ЦНС – центральна нервова система
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