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ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

на дисертаційну роботу Стахорської Марини Олександрівни за темою:

«Фармакологічне дослідження крему комбінованого складу для лікування

проктологічних захворювань», подану до спеціалізованої вченої ради

Д 64.605.03 при Національному фармацевтичному університеті для захисту

на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук (доктора філософії)

за спеціальністю 14.03.05 – фармакологія, 22 – охорона здоров’я

Актуальність теми. Захворювання аноректальної ділянки (проктит,

парапроктит, геморой, тріщина та інші) настільки поширені і своєрідні, що

зумовили виділення окремої медичної дисципліни – проктології, яка має в

своєму арсеналі сучасні діагностичні методи і використовує як хірургічне,

так і консервативне лікування, причому в останньому випадку широко

застосовуються спеціальні топічні ректальні лікарські форми (супозиторії,

мазі, гелі).

Анальна тріщина – одне з відомих проктологічних захворювань, яке

часто вражає пацієнтів обох статей працездатного віку. Хронічна анальна

тріщина також є поширеним аноректальним захворювання і поступається за

частотою лише геморою і коліту. Ця патологія погіршує якість життя

пацієнтів через наявність несприятливих клінічних симптомів і спричиняє

значне фінансове навантаження як на пацієнта, так і на систему охорони

здоров’я. Втім лише останнім часом стали зрозумілими патогенетичні

механізми зазначеного захворювання, які замикаються на біль, спазм

внутрішнього анального сфінктеру, погіршення кровообігу в ділянці

тріщини, запалення та гальмування загоєння.

Визначення патогенетичних механізмів дозволяє контролювати їх

фармакологічними засобами і зумовлює переваги консервативної терапії

анальної тріщини. Серед цих засобів основне місце посідають препарати,

здатні знижувати тонус внутрішнього сфінктеру, зокрема нітрати та

антагоністи кальцію у вигляді ректальних лікарських форм. З метою більш
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ефективного впливу на больовий компонент до таких форм вводять місцеві

анестетики, а для прискореного загоєння дефекту анального каналу –

стимулятори репарації. Але на фармацевтичному ринку України практично

відсутні топічні препарати, склад і дія яких відповідав б сучасним підходам

до патогенетичної фармакотерапії анальної тріщини.

Наведені міркування вказують, що актуальними є розробка і

впровадження в клініку вітчизняних засобів, здатних впливати на основні

ланки патогенезу та клінічні прояви анальної тріщини, особливо при її

хронічному перебігу. З цієї точки зору дисертація Стахорської Марини

Олександрівни, яка спрямована на експериментальне обґрунтування нового

комбінованого проктологічного крему є потрібною і своєчасною.

Зв'язок теми дисертації з науковими державними та галузевими

програмами і планами. Дисертація виконана за планом науково-дослідної

роботи Національного фармацевтичного університету «Фармакологічне

вивчення біологічно активних речовин та лікарських засобів» (номер

державної реєстрації 0114U000956), в якій дисертант є співвиконавцем.

Основний зміст дисертації та його оцінка. Дисертаційну роботу

викладено за традиційною схемою на 194 сторінках (із них 158 сторінок

основного тексту). Вона складається з анотацій українською та англійською

мовами, вступу, огляду літератури, викладення матеріалів і методів

дослідження, 4 розділів власних досліджень, розділу «Аналіз та узагальнення

результатів», висновків, списку використаних джерел літератури

(186 посилань, з яких 73 – кирилицею, 113 – латиницею) та додатків. Робота

ілюстрована 78 рисунками та 47 таблицями. Отже, структура та обсяг

рукопису відповідають вимогам до кандидатських дисертацій.

Анотацію складено відповідно до чинних вимог з англійським

перекладом.

У вступі дисертантка обґрунтовує актуальність теми і засвідчує її

зв’язок з науково-дослідними програмами Національного фармацевтичного

університету, формулює мету (експериментальне обґрунтування розробки та
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фармакологічне дослідження крему комбінованого складу для лікування

проктологічних захворювань) і 5 підпорядкованих їй завдань, об’єкт і

предмет дослідження, наукову новизну і практичне значення результатів,

наводить особистий внесок, відомості про апробацію результатів, публікації,

обсяг і структуру роботи.

Огляд літератури складається з трьох підрозділів. Перший підрозділ

присвячений розкриттю сучасних аспектів патогенезу та підходів до

фармакотерапії анальної тріщини. Дисертантка, опираючись на достатню

кількість публікацій з досліджуваної проблеми. виділяє провідну роль

гіпертонусу внутрішнього анального сфінктеру (ВнАС) в патогенезі

хронічної анальної тріщини, чітко та лаконічно розкриває переваги та

недоліки існуючих препаратів, що застосовуються для її фармакокорекції.

У другому підрозділі авторка проводить аналіз асортименту лікарських

засобів для лікування проктологічних захворювань з анальною тріщиною,

представлених на фармацевтичному ринку України, та робить висновок про

відсутність топічних препаратів, склад і дія яких відповідали б сучасним

підходам до медикаментозного лікування анальної тріщини (АТ). Після чого

М. О. Стахорська стверджує про доцільність розробки та впровадження в

клінічну практику нових перспективних та безпечних вітчизняних засобів,

які були б здатні впливати на ключові механізми розвитку та головні

клінічні прояви хронічної анальної тріщини. Третій підрозділ присвячений

обґрунтуванню пропису ректального крему комбінованого складу (РККС),

що містить активні фармацевтичні інгредієнти – дилтіазему гідрохлорид,

лідокаїну гідрохлорид і метилурацил, чотири зразки якого відрізняються між

собою за кількісним вмістом складових.

У розділі «Матеріали та методи дослідження» чітко викладені

методи дослідження, охарактеризовано експериментальні моделі та

препарати порівняння, що були використані авторкою разом з науковим

керівником. Розділ дає уяву про об’єм та послідовність експериментів.

Дисертанткою використані фармакологічні, патофізіологічні, клінічні,
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біохімічні, імуноферментні, гістологічні і токсикологічні методи

дослідження та методи математичної статистики. Використані методи є

адекватними поставленій меті та завданням дисертаційного дослідження та

відповідають сучасному науковому рівню. У фармакологічних дослідженнях

представленої роботи використано 212 лабораторних тварин різного виду та

статі, що є достатнім для отримання обґрунтованих результатів. Схвально,

що проведення досліджень проводилося з дотримання біоетичних норм та

засвідчено трьома висновками комісії з біоетики НФаУ (протоколи № 3 від

19. 03. 2014 р.; № 5 від 20. 05. 2015 р.; № 1 від 02. 10. 2019 р.).

У третьому розділі дисертації наведено результати скринінгових

досліджень ефективності чотирьох тест-зразків РККС на моделі гострої

ускладненої анальної тріщини. Встановлено, що тест зразок РККС № 4 мав

достовірні переваги за впливом на виразність гнійно-некротичних процесів,

анатомічного дефекту та зниження рівня прозапального простагландину E2,

що вказує на прискорення епітелізації та утворення рубця. Виявлені переваги

РККС № 4 є достовірно значущими відносно препарату порівняння мазі

«Проктозан». Встановлений лідер - тест-зразок РККС № 4 став об’єктом

подальших досліджень.

Четвертий розділ присвячений поглибленому вивченню терапевтичної

ефективності РККС № 4 за впливом на морфологічні зміни у щурів на моделі

експериментальної патології. Результати ефективності РККС № 4 за впливом

на клінічні ознаки, що отриманні в попередньому розділі, були

підтвердженні позитивними морфологічними змінами сфінктерного апарату

прямої кишки. Так, застосування РККС № 4 приводило до повного загоєння

анальної тріщини у 66,7 % тварин. При цьому у щурів, в яких на момент

спостереження була виявлена незагоєна анальна тріщина, дефекти були

значно менші за розмірами порівняно з нелікованими тваринами, а їхня

поверхня була більше очищена від гнійно-некротичних мас. Відмічено

прискорення дозрівання грануляцій, що заміщували некротично змінені

тканини у зоні дефекту. В цілому гістологічні дослідження виконані на
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високому методичному рівні та справляють гарне враження.

П’ятий розділ дисертантка розпочинає з характеристики впливу РККС

№ 4 на клінічні ознаки хронічної ускладненої анальної тріщини, які також

демонструються результатами гістологічних досліджень. Терапевтична

ефективність РККС № 4 підтверджується зниженням проявів гнійно-

некротичних ускладнень, зменшенням площі анатомічного дефекту та

загального показника виразності патологічного процесу, зниженням ступеню

ендогенної інтоксикації та ознак виразності і хронізації запалення.

Гістологічно це підтверджується епітелізацією та скороченням розмірів

виразкового дефекту, формуванням більш зрілої грануляційної тканини і

обмеженням ключових механізмів розвитку хронізації АТ (відсутність

проявів початкового фіброзу м’язів ВнАС та зниження ознак його

гіпертонусу). Перевага РККС № 4 над препаратом порівняння маззю

«Проктозан» доведена за вищезазначеними показниками.

У шостому розділі авторкою наведені результати вивчення

місцевоанестезувальної дії РККС № 4 на моделях спонтанної та індукованої

формаліном гіперальгезії. Дисертантка чітко та лаконічно висвітлила

одержані матеріали в даному розділі. Справляє гарне враження рівень

проведеного дослідження, яке дозволило встановити відсутність

антагоністичного впливу дилтіазему гідрохлориду та метилурацилу на

місцевоанестезувальну дію лідокаїну гідрохлориду у складі РККС № 4.

Сьомий розділ присвячено дослідженню токсикологічних властивостей,

які дисертантом вивчено та розкрито дуже детально. Гостру токсичність

вивчено на трьох видах тварин: миші, кролі та щури, а субхронічну – на

кролях та щурах. Також авторкою визначено можливий негативний вплив

досліджуваного засобу на стан і функцію основних органів та систем, його

місцевоподразнювальної та сенсибілізувальної дії. Було встановлено, що

РККС № 4 при ректальному введенні у максимальних дозах відповідно

мишам, щурам і кролям не викликав загибелі піддослідних тварин; не чинив

негативного впливу на загальний стан, поведінку, споживання їжі, води та
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динаміку маси тіла тварин. Встановлено, що при субхронічному ректальному

введенні РККС № 4 не виявляв негативного впливу на загальний стан і

функцію серцево-судинної системи (ЕКГ), нирок, показники гемограми та

біохімічні показники сироватки крові у щурів та кролів (мишей) в усьому

діапазоні досліджуваних доз. У дослідах на кролях показано, що РККС № 4

не виявляв місцевоподразнювальної дії за різних режимів введення

(одноразове та багаторазове), в дослідах на мурчаках встановлена відсутність

сенсибілізувальної та алергізувальної дії. Отримані авторкою дані щодо

токсикологічного профілю РККС № 4 вигідно доповнюють його

фармакологічні характеристики.

У розділі «Аналіз та узагальнення результатів» дисертантка досить

кваліфіковано обговорює результати отриманні на кожному

експериментальному етапі, висвітлює їхній взаємозв’язок.

Робота завершується 7 висновками, які логічно пов’язані з

результатами, повністю віддзеркалюють фактичні дані та відповідають

завданням дослідження.

Список джерел літератури наведено за алфавітним порядком. Він

оформлений за чинними вимогами, містить 186 публікацій, з них 73

кирилицею та 113 латиницею. 124 цитованих робіт (67 %) датовано

останніми 10 роками, що підкреслює інформованість дисертантки щодо

сучасного стану проблеми.

Наукова новизна результатів не викликає сумніву. М. О. Стахорська

вперше теоретично та експериментально обґрунтувала нові наукові підходи

до лікування анальної тріщини та інших проктологічних захворювань, що

супроводжуються спазмом ВнАС, які полягають у розробці та застосуванні

ректального крему комбінованого складу, що містить дилтіазему

гідрохлорид, метилурацил та лідокаїну гідрохлорид. Доведено, що зазначена

комбінація виявляє стабільний фармакологічний ефект, а її компоненти не

знижують фармакологічної дії кожного з активних фармацевтичних

інгредієнтів. Вивчення лікувальної дії ректального крему комбінованого
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складу проведено на моделях гострої та хронічної анальної тріщини. Вперше

вивчена місцевоанестезувальна дія ректального крему комбінованого складу

на моделях спонтанної та індукованої формаліном гіперальгезії у щурів та

досліджено токсикологічний профіль засобу.

Практичне значення роботи полягає в тому, що її результати є фраг-

ментом доклінічного фармакологічного та токсикологічного дослідження

нового РККС. На основі отриманих даних здійснено впровадження

зазначеного лікарського засобу у виробничий процес на ТОВ

«Фармацевтична фабрика» (акт впровадження від 12.07.2019 р.). Матеріали

дисертаційної роботи увійшли до модулю 4 «Звіти про доклінічні

дослідження» реєстраційного досьє лікарського засобу, проекту інструкції до

медичного застування та програми дореєстраційного клінічного дослідження

РККС. Запропонована нова фармацевтична композиція для лікування

проктологічних захворювань, що має технологічні та фармакологічні

переваги перед існуючими аналогами (патент України на корисну модель

№135665, 2019 р.).

Дисертанткою разом з науковим керівником удосконалено

експериментальний метод відтворення гострої анальної тріщини

(інформаційний лист МОЗ України№ 27-2018, 2018 р.).

Результати роботи впроваджено в науково-педагогічний процес

чотирьох профільних кафедр закладів вищої освіти України.

Ступінь обґрунтованості та достовірності положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Достовірність результатів

дисертації М. О. Стахорської обґрунтовано вибором сукупності

інформативних критеріїв і сучасних методів дослідження. Дисертантка

дотримувалась стандартизованих умов експерименту, керувалась чинними

методичними рекомендаціями. Це дозволило М. О. Стахорській

об'єктивізувати наукові положення та висновки. Отже, наукові положення та

висновки дисертації є обґрунтованими та достовірними.

Повнота викладення матеріалів дисертації в опублікованих працях
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і в авторефераті. За матеріалами дисертації М. О. Стахорської опубліковано

15 наукових праць: 7 статей (із них 4 − у наукових фахових виданнях,

рекомендованих МОН України, 1 – у зарубіжному науковому виданні), 6 тез

доповідей, 1 патент на корисну модель, 1 інформаційний лист. Публікації

віддзеркалюють основні результати досліджень.

Ідентичність змісту автореферату й основних положень дисертації.

Аналіз текстів автореферату та дисертації свідчить, що їх зміст є ідентичним.

Недоліки дисертації і автореферату щодо їх змісту і оформлення.

Дисертацію та автореферат М. О. Стахорської викладено українською мовою

із дотриманням наукового стилю. Їх технічне оформлення в цілому

відповідає вимогам МОН України щодо викладення, об’єму, структури,

ілюстрацій, посилань на джерела літератури.

ЗАУВАЖЕННЯ:

1. Не вказано основу проктологічного крему. Немає

експериментальних груп з введенням основи крему.

2. Не коректно використовувати відсотки, коли йдеться про малу

вибірку з 6-12 тварин (розділи 4, 5).

3. Проводячи аналіз і узагальнення результатів дослідження, не

наводити цифровий матеріал і не повторювати фрагменти огляду літератури.

ЗАПИТАННЯ:

1. Чому за один з препаратів порівняння обрали «Проктозан», який за

своїми компонентами і механізмами дії значно відрізняється від

досліджуваної композиції?

2. Чим Ви пояснюєте тривалість анальгетичної дії крему понад 5

годин, тоді як самі зазначаєте, що лідокаїн діє 2-4 години?

3. Який компонент крему відповідальний за зниження рівня

простагландинів?

Ці зауваження і запитання не зменшують досить високу оцінку

дисертації М. О. Стахорської, результати якої важливі для фармакокорекції

проктологічних захворювань, що супроводжуються анальною тріщиною, а